ДОГОВОР КОМИССИИ № ______
г. Ташкент

        «___» ____________ 2021 г.
ООО «___________________________», именуемый в дальнейшем «Комитент», в лице директора Абдуллаева А.М., действующего на основании Устава с одной стороны и _________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Комиссионер», в лице ______________________________________________, действующего на основании _____________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Термины и определения
	Комитент
	· ООО «______________________»

	Комиссионер
	·

	Стороны
	· Комиссионер и Комитент.

	Товар
	· _______________________________________________ согласно Спецификации/ям в Приложении/ях к настоящему Договору.

	Договор комиссии
	· Настоящий Договор комиссии на приобретение импортного/ых Товара/ов.

	Контракт
	· Импортный контракт на поставку Товара/ов между Комиссионером и Поставщиком.

	Поставщик
Грузополучатель
	· Поставщик импортного/ых Товара/ов в Республику Узбекистан по Контракту с Комиссионером.
· Грузополучателем Товара/ов может быть Комитент либо другое лицо, назначенное Комитентом.

2. Предмет Договора.

2.1. Комиссионер обязуется, за вознаграждение, по поручению и за счет Комитента, заключить с Поставщиком/ами – иностранной компанией/ями от своего имени Контракт/ы на приобретение и доставку к месту назначения Товара/ов.

2.2. Общая сумма настоящего договора составляет _______________________________ (________________________________) сум.

2.3. Количество, цена, срок поставки, качество и ассортимент Товара/ов определяется/ются в соответствии с приложением/ями, которое является/ются неотъемлемой/мыми частью/ями настоящего договора.
2.4. Товар/ы, приобретенный/е Комиссионером для Комитента по условиям настоящего Договора, являются собственностью Комитента и будет использоваться для дальнейшей передачи в лизинг ___________________________________.
2.5.  Все права и обязанности Комиссионера по Контракту, заключенному Комиссионером с Поставщиком/ами, принадлежат Комиссионеру, несмотря на то, что Комитент упомянут в Контракте с Поставщиком/ами или вступил с Поставщиком/ами в непосредственные отношения, связанные с исполнением настоящего Договора.
3. Обязанности Комиссионера.

3.1. Принятое на себя поручение Комиссионер обязан исполнить в соответствии с указаниями Комитента на наиболее выгодных для него условиях.
3.2. Комиссионер обязуется от своего имени, но в интересах и за счет Комитента заключить Контракт с Поставщиком на поставку (импорт) Товаров для Комитента и производит регистрацию импортного контракта в обслуживающем банке и территориальных таможенных органах;

3.3. Комиссионер обязуется осуществить оплату от стоимости Товара/ов Поставщику/ам, в соответствии с условиями оплаты по Контракту.
3.4. Комиссионер организует поставку товаров в адрес Комитента, контролировать поставку и нести полную ответственность за поставку товаров и доставку их на склад согласно сроков по приложению к настоящему Договору.
3.5. В случае не выполнения Комиссионером пункта 3.3. настоящего договора, Комиссионер обязан возвратить полученные денежные средства от Комитента в полном объёме, в части неисполненного обязательства, т.е. за вычетом суммы оплаченных средств по Контракту в срок не более 3 (трех) банковских дней со дня получения письменного требования Комитента.
При этом, Комиссионер не вправе требовать сумму комиссионного вознаграждения по настоящему договору, за неисполненную часть обязательства.
3.6. В случае отмены Комитентом поручения по настоящему Договору, Комиссионер обязан в течении 3-х дней с момента получения письменного уведомления Комитента возвратить полученные от Комитента денежные средства в полном размере.
3.7. Комиссионер не несёт ответственности перед Комитентом за неисполнение Поставщиком условий контракта в части поставки Товара/ов Грузополучателю/ям, кроме случаев, когда Комиссионер не проявил необходимой осмотрительности в выборе Поставщика, либо принял на себя ручательство перед Комитентом за исполнение условий поставки Товара/ов по Контракту в адрес Грузополучателя.
3.8. В случае необходимости, по письменному согласованию Сторон, качество и количество поставляемых Товара/ов могут быть подтверждены актом независимой экспертной компании в стране экспортера и/или в стране импортера. Расходы по оплате указанной экспертизы несёт Комитент.
3.9. Товар, приобретаемый для Комитента, должен соответствовать по качеству стандартам страны Производителя и национальным стандартам Республики Узбекистан.

3.10. По требованию Комитента Комиссионер обязан предоставить Комитенту информацию и любые документы, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора и Контракта.
3.11. В случае при приемке Товара/ов, поступивших для Комитента по Контракту/ам с Поставщиком/ами, будет выявлена недостача и/или несоответствие Спецификации/ям в Приложении/ях к настоящему Договору, Комиссионер обязуется оказать содействие в устранении выявленных недостатков за счет средств Поставщика.
3.12. Комиссионер при необходимости может привлечь субкомиссионера, для оплаты стоимости товара Поставщику.

3.13. После выполнения обязательств по настоящему Договору, Комиссионер обязан предоставить Комитенту счет-фактуру на сумму оказанных услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения доверенности от Комитента.
4. Обязанности Комитента.

4.1. Комитент обязуется произвести оплату стоимости настоящего Договора в сроки и в порядке, установленные в Приложении/ях к настоящему Договору. В деталях платежа банковского перевода должно быть указано «оплата за оказание услуги по поставке _________________________________»
4.2. Комитент обязуется произвести проверку соответствия требованиям Спецификации/ям в Приложении/ях к настоящему Договору и приемку доставленных Поставщиком к месту назначения Товаров, и в случае обнаружения недостатков известить о них Комиссионера без промедления.

4.3. Комитент обязуется своевременно произвести таможенную очистку товаров, сертификацию и другие процедуры за свой счет, соблюдая требования таможенного законодательства и условий договорных отношений.

4.4. После выполнения Комиссионером обязательств по настоящему Договору, Комитент обязан предоставить Комиссионеру доверенность на получаемое количество товара в течение 3 (трех) рабочих дней.

4.5. В случае возникновения у Комитента возражений по исполнению Комиссионером своих обязательств по настоящему Договору, Комитент обязан сообщить в письменной форме о них Комиссионеру в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения счет-фактуры. В противном случае, объем услуг, выполненных Комиссионером по настоящему Договору, считается принятым Комитентом и выполненным надлежащим образом.

4.6.  После таможенной очистки Товара Комитент обязан предоставить Комиссионеру оригиналы деклараций (Импорт 40) и оригиналы карточек ввоза для закрытия в уполномоченном банке импортного контракта с иностранной компанией.

5. Комиссионное вознаграждение и расходы,
связанные с исполнением предмета Договора.
5.1. Вознаграждение Комиссионера определяется в виде суммы, оставшейся после выплаты стоимости Товаров, расходов связанных с перевозкой и доставкой Товаров до места назначения, и всех прочих расходов, связанных с исполнением настоящего договора. Все значения указаны без учета НДС.
5.2. Данное вознаграждение является доходом (объемом выполненных, т.е. реализованных услуг) Комиссионера.
5.3. Любые расходы, сборы и налоги на территории Республики Узбекистан, связанные с импортом Товаров, а также расходы на проведение таможенной очистки, таможенные платежи и прочие таможенные сборы за товары, поступившие в адрес Комитента, оплачиваются Комитентом.
6. Порядок сдачи и приемки товара.

6.1. Товар предоставляется Комиссионером и принимается Комитентом таким образом:

- по количеству: в соответствии с данными, указанными в приложении к настоящему договору.

 6.2. Полная приемка товара производится путем подписания акта приема-передачи между уполномоченными представителями сторон

7. Качество и гарантия товара.

7.1. Товар поставляется новый и не является бывшей в употреблении. Новой считается продукция, с даты изготовления которой не прошло более 3-х лет.

7.2. Товар, поставляемый по договору комиссии должен полностью соответствовать приложению к договору комиссии и стандартам качества изготовителя.

7.3. Условии по гарантию качества товара должны соответствовать гарантию качества, предоставляемого изготовителем товара.
7.4. Комитент совместно с Комиссионером проводит необходимую заключительную проверку товара в городе Ташкенте как до ввода в действие, так и во время пуска их в эксплуатацию

8. Ответственность сторон.
8.1. В случае нарушения Комиссионером сроков поставки Товара, оговорённых условиями настоящего Договора, Комитент вправе взыскать с Комиссионера пени в размере 0,5% от суммы невыполненных обязательств за каждый день просрочки.

8.2. В случае просрочки возврата денежных средств Комитента в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Договора, Комиссионер выплачивает Комитенту пеню в размере 0,5 % от невозвращенной суммы за каждый день просрочки.

8.3. В случае отказа Комиссионера (за исключением случаев предусмотренных п.11.3) от исполнения поручения Комитента по настоящему договору, после перечисления Комитентом на расчетный счет Комиссионера суммы настоящего договора, вне зависимости от уплаты пени согласно пункту 8.2 настоящего Договора, Комиссионер обязуется оплатить Комитенту штраф в размере 10 % от суммы настоящего договора;
8.4. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Комиссионером обязательств по настоящему Договору, за исключением случая предусмотренного в пунктах 8.1-8.3 настоящего Договора, Комиссионер выплачивает Комитенту штраф в размере 100% от общей суммы настоящего договора.

8.5. Оплата неустойки не освобождает Сторон от выполнения своих обязательств по настоящему Договору.
9. Форс-мажор.

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые участник не мог ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор).

9.2. К событиям чрезвычайного характера относятся: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, шторм, оседание почвы, эпидемия и иные явления природы, а также война или военные действия.

10. Порядок разрешения споров.

10.1. Стороны обязуются путём переговоров принимать все меры для разрешения возможных споров разногласий в связи с выполнением ими обязательств по настоящему Договору.
10.2. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путём переговоров, они подлежат разрешению в _______________________суде.
11. Заключительные положения.

11.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

11.2. Настоящий Договор заключен в 2 (двух) экземплярах на русском языке, по одному для каждой из Сторон, вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств.
11.3. Комиссионер вправе отказаться от исполнения условий настоящего Договора путём письменного уведомления Комитента, когда это вызвано невозможностью исполнения Договора, или нарушением Комитентом условий настоящего Договора.

11.4. Комитент вправе в любое время освободить Комиссионера от порученных ему обязательств по Договору в целом или в части при условии, если Комитент оплатит комиссионное вознаграждение за выполненные Комиссионером обязательства до их отмены, и компенсирует стоимость Товаров, оплаченных Комиссионером и доставленных к месту назначения в рамках его Договора с Поставщиком.

11.5. В случае досрочного расторжения Договора, Стороны должны провести сверку взаимных расчётов по исполненным обязательствам на момент расторжения. Выявленная задолженность погашается на основании Акта сверки.
11.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством Республики Узбекистан.

12. Юридические адреса и реквизиты сторон.

	Комитент:
	Комиссионер:

Приложение № 1

к договору комиссии № ____
от «_____» ___________ 2021 г.
г. Ташкент

 «___» ___________ 2021 г.
Спецификация

	Наименование товара
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена за ед. изм. (в сумах)
	Сумма товара (в сумах)

Общая сумма Приложения № 1 к договору комиссии № ____ от «_____» ___________ 2012 г. составляет ______________________________________ (_______________________________________) сум.

Условия оплаты: Комитент осуществляет предоплату в размере 100 % от суммы товара в Приложении № 1 к договору комиссии № ____ от «_____» ___________ 2012 г. не позднее ____(______ ) календарных дней со дня подписания настоящего Приложения № 1.
Возможна оплата частями.

Сроки поставки товара: не более _____ (________) рабочих дней со дня осуществление Комитентом 100% оплаты. Досрочная поставка товара допускается.

	Комитент
	Комиссионер

	______________________________

М.П.

PAGE
Страница 3 из 5